
ACUERDO No. 83-CNR/2014. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número once: Prórroga del contrato de arrendamiento de inmueble No. CNR-ARR-05/2012 para el 
CNR en San Salvador, año 2014; de la sesión ordinaria número nueve, celebrada a las s iete horas y tre inta 
minutos de l día ocho de abril de dos mil catorce; punto informado por e l señor Subd irector Ejecutivo, licenciado 
Juan Francisco Moreira Magaña; y la Directora de Desarrollo Humano y Administración - DDHA-, arquitecta 
Si lvia lvette Zamora; y considerando procedente la prórroga del contrato solicitada por la Administración, debido 
que a la fecha no se tienen los permisos para habitar el edificio de Almacenes Generales de l CNR; en uso de sus 
atribuciones legales, y con base en los artículos 24 y 82 Bis de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 
Administrac ión Pública - LACAP-; 24 de su Reglamento; en la Cláusula 11 : PLAZO de l Contrato; y el Instructivo 

o . 02/2009 de fecha 1 de septiembre de ese mismo año, emit ido por la Unidad ormativa de Adqu isiciones y 
Contrataciones de la Adm inistración Pública - UNAC-, del Ministerio de Hacienda, 

ACUERDA: 1) Autorizar a la Dirección Ejecutiva para que a través de la Administración, se elabore y formalice 
e l respectivo instrume nto de prórroga del referido contrato del inmueble ubicado en la c iudad de San Salvador, en 
primera calle poniente, entre la cuarenta y uno y c uarenta y tres avenida no1te, denominado AMÉRICA, para el 
período comprendido del 1 de abril al 3 1 de mayo de 20 14; con la sociedad EM PRESA DE INVERSIONES 
MERCANTILES E fNDUSTRIALES, SOC IEDAD A Ó IMA DE CAPITAL VA RIABLE, que puede 
abreviarse EM INSA, S.A. de C.V.; por e l valor tota l de TREINTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS NOV ENTA 
00/ 100 DÓLARES (US$37,290.00) el cual incluye e l valor del Impuesto a la Transferenc ia de Bienes Muebles y 
a la Prestación de Servicios - IV A-, pagadero mensua lmente por la cantidad de DIECIOCHO MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y C fNCO 00/ 100 DÓLARES (US$18,645.00); ll) Nombrar como Administradora 
del Contrato a prorrogarse, a la licenciada Flora Noemí Abastado de Mata, Jefe del Departamento de Servicios 
Generales, de la Dirección de Desarrollo Humano y Adm inistración; y Ill) Autorizar al Director Ejecutivo para 
que en caso necesario, pueda sustituir a la Administradora del Contrato nombrada. Las cantidades anteriormente 
mencionadas, están expresada en Dólares de los Estados Unidos de América. San Sa lvador, ocho de abril de dos 
mi l catorce. COMUNIQUESE.-

4±medo 
Secretario del Consejo D irectivo 

GLCh* JEA •nncmz 


